22; Mehmet Erdoğan, *Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü*, İstanbul, Rağbet Yayınları, 1993, s. 242.

⁹ Hayrettin Karaman, *İslam’ın Işığında Günün Meseleleri*, İstanbul, Nesil Yayınları, 1991, c. II, s. 239.

¹⁰ Nezih Kemal Hammad, “Tagayyurâtu’n-Nukûd ve’l-Ahkâm el-Müte’allikati bihâ fi’l-Fıkhî’l-İslâmî”, *Mecelletü’l-Mecmai’l-Fıkhî’l-İslâmî*, 1408/1987, c. III/3, s. 1663.

¹¹ Ali Bakkal, “İslam Hukukunda Para Faiz Telakkisi Zaviyesinden Enflasyon Farkının Ödenmesi Problemi”, *Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sy. I, Şanlıurfa, 1995, s. 60.

150/767).¹² Çünkü para tedavülden kalkmakla, semen olmaktan çıkmıştır. Zira semeniyeti ıstılâhen sabit olmuştu. Dolayısıyla, insanlar onunla işlem yapmayı bıraktınca semeniyet özelliği kalkar ve böylece satılan eşya semensiz kalacağından, alışveriş fasid olur.¹³ Borç, karz akdi veya müeccel mihirden kaynaklanmışsa işleme konu olan para, kesâda uğrasa da aynısını vermek gerekir. Çünkü zimmette bulunan ancak bu paranın kendisidir, başka bir şey değildir.¹⁴ Zimmette sabit olan bu borcun aynı şekilde misli ile ödenmesi gerekir.

Zeylâi'nin (v. 743/1343) naklettiğine göre burada Ebu Hanife'nin delili şudur: "Karz, iâredir; gereği ise aynın (iâre verilen şeyin) manen iade edilmesidir. Bu da (tedavülden kalkmış olsa bile) ancak mislini vermekle gerçekleşir.

Çünkü cinsin, kendi cinsi ile vadeli mübadelesi olurdu ki, bu haramdır. Buna göre, iâre edilen, alınan hükmen aynısıdır ve bunda tıpkı gasp edilen aynın iadesinde olduğu gibi revaç şart değildir. Bu noktada karz akdi gaspa benzer, çünkü o misli ile tazmin edilir."¹⁵

Kâsânî (v. 587/1191) de ek olarak şu hükümleri kaydetmektedir: "Rayiç fulûs ile bir şey satın alınıp da bu fulûs teslim edilmeden önce tedavülden kalkacak olursa, Ebu Hanife'ye göre akit münfesihi olur. Müşterinin, eğer duruyorsa satın aldığı eşyayı; kullanıp tüketmişse, (kıyemî bir mal ise) kıymetini, (misli bir mal ise) mislini iade etmesi gerekir."

IV, s. 533-534; c. V, s. 268.

¹³ İbn Abidîn, *Tenbîhu'r-Rukûd*, II, 57, 59.

¹⁴ *El-Fetâvâ'l-Hindiyye*, Dâru'l-Fikr, 1310, c. I, s. 310; c. III, s. 105, 225; Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes'ûd el-Kâsânî, *Bedâi'u's-Sanâi fi Tertîbi'ş-Şerâi'*, Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1406/1986, c. V, s. 242; c. V, s. 395; Ebû Muhammed Fahrüddîn Osmân b. Alî el-Bârî' ez-Zeylâi, *Tebyînü'l-Hakâik fi Şerhi Kenzi'd-Dekâik*, Kahire, el-Mektebetü'l-Kübrâ el-Emîriyye, 1313, c. IV, s. 143; İbn Abidîn, *Tenbîhu'r-Rukûd*, II, 57-61.

¹⁵ Zeylai, *Tebyînü'l-Hakâik*, IV, 144.

¹⁶ Kâsânî, *Bedâi'u's-Sanâi'*, V, 242.

göre kesâda uğrayan fulûs yerine başka bir para birimi veya değeri ile ödeme yapılamaz.

İkinci görüş: Fulûs'un tedavülden kalkmasından sonra mislini iade etmek yeterli değildir. Borçlunun, akit yapılan nakdin değerini, muamelenin yapıldığı gün tedavülde bulunan diğer bir para birimi ile ödemesi gerekir.

Bu görüş Ebu Yusuf'a (v. 182/798) aittir, ayrıca Hanbelî mezhebinde tercih edilen, Malikî mezhebinde meşhur olmayan görüştür.¹⁷ Bu görüş sahiplerine göre, kendisiyle akit yapılan fulûs, zimmette borç olarak sabit olmuştur; zimmette sabit olan değerlerde helak/yok olma ihtimali bulunmaz. Kesâd durumu bu değerleri yok edici değildir, aksine ayıplı/kusurlu hale getirir.

elinde kesâda uğrarsa satıcının herhangi bir muhayyerlik hakkı yoktur, müşteriden başka bir bedel talep edilemez.

Hanbelîlerde tercih edilen görüşe göre kesâd durumunda borcun, zimmette sabit olduğu gündeki değer esas alınarak ödemenin ona göre yapılması gerekir.²³ Hanbelîlerden İbn Kudame (v. 620/1223) bu durumda uygulanacak hükmü şöyle kaydetmektedir: "Karz, fulûs ya da ufak paralarla (mukessere) olup, bunların yasaklanması veya muamelenin terk edilmesi halinde, karz olarak verenin bunların değerini alması hakkıdır. İster borç alanın elinde bulunuyor olsun, ister harcanmış olsun fark etmez, alacaklı da (kesâda uğrayan parayı) kabule zorlanamaz. Çünkü onlar, borçlunun zimmetinde iken ayıplı/kusurlu hale gelmiştir. Ahmet b. Hanbel (v. 241/855) ufaklık dirhemlerde bunu açıkça belirtmiş ve şöyle demiştir: Bunlarla değer tespiti yapar ve aldığı gün (diğer rayiç paralardan) ne kadarına eşit olduklarını bulur, sonra onu verir. Değerdeki düşüş miktarının az veya çok olması durumu fark etmez."²⁴

Malikî mezhebinde yer alan şaz (tercih edilemeyen) bir görüşe göre de zimmette fulûs cinsinden sabit olan borç, ödeme günü geldiğinde tedavülden kalksa kıymeti takdir edilerek ödenir. Satılan malın fiyatı konusundaki tespitin teslim (kabz) edildiği zamandaki değerine, ödemenin de rayiç (geçerli) para birimine göre yapılması gerekir.²⁵

Üçüncü görüş: Fulûs'un kesâda uğraması durumunda akit batıl olmaz, akit hangi para birimi ile yapılmışsa borçlunun, o paranın tedavülden kalktığı, yani en son revaçta olduğu gündeki kıymetini, diğer bir para birimiyle ödemesi gerekir. Bu, İmam Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (v. 189/805) ve bazı Hanbelî fakihlerin görüşüdür.

İmam Muhammed'e göre, kıymetlendirme günü halkın onunla en son muâmele yaptığı -alışverişlerde- kullandığı gündür. Yine o gün, paranın yeni kıymete intikal zamanıdır. Akit yapılan paranın geçerli olduğu müddette aynen iadesi gerekirdi. Fakat tedavülden kaldırılınca yeni kıymete intikal etmiştir. Karz akdinde de durum böyledir. Çünkü kesâd sebebiyle, para semeniyet vasfını kaybetmiştir, aynısını, kabzettiği şekilde red etmek, artık mümkün değildir.²⁶

²³ Behûtî, *Keşşâfu'l-Kıma'*, III, 315.

²⁴ Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme el-Makdisî, *el-Muğni*, Mektebetu'l-Kahire, 1388/1968, c. IV, s. ٢٤٤.

²⁵ Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed İliş, *Minehu'l-celîl alâ Muhtasari Halîl*; Beyrut, Dâru'l-Fikr, 1409/1989, c. IV, s. 532; Hammad, *Tagayyurâtu'n-Nukûd*, 1666.

²⁶ Ebû Bekr Şemsü'l-Eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî, *el-Mebcut*, Beyrut, Dâru'l-Marife, 1414/1993, c. XIV, s. 30; İbn Abidin, *Tenbîhu'r-Rukûd*, II, 59; Ömer Nasuhi Bilmen, *Hukuk-*

Hanbelî mezhebinde yer alan bir görüşe göre de kesâda uğrayan paranın kullanımdan kalktığı ve insanların onunla muameleyi terk ettiği son gündeki değeri esas alınır.

Meydânî, *el-Lubâb fî Şerhi'l-Kitâb*, I, 231.

³⁰ İbn Abidîn, *Tenbîhu'r-Rukûd*, II, 60-61; Hamdi Döndüren, *Delilleriyle Ticaret ve İktisat İlmi*, İstanbul, Erkam Yayınları, tsz., s. 142, 367, 612.

³¹ Muhammed Kadri Paşa, *Mürşidu'l-Hayrân ilâ Marifeti Ahvâli'l-İnsân*, Bolak, el-Matbaatu'l-Kübrâ el-Emîriyye, 1308/1891, md. 695.

³² Hammad, *Tagayyurâtu'n-Nukûd*, 1665.

dönmektedir. Bu da ondan beklenen özelliğin yok olmasıdır. Bu niteliğini kaybetmiş olduğu halde onun alınması gerektiğine hükmetmek, hak sahibine bir tür haksızlık yapmak olur.

Feyyûmî, Ebü'l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Alî el-Hamevî, *el-Misbahu'l-Münîr fî Garîbi's-Şerhi'l-Kebîr*, Beyrut, el-Mektebetü'l-İlmiyye, tsz.

Hammad, Nezhîh Kemal "Tagayyurâtu'n-Nukûd ve'l-Ahkâm el-Müte'allikati bihâ fi'l-Fıkhî'l-İslâmî", *Mecelletü'l-Mecmai'l-Fıkhî'l-İslâmî*, 1408/1987, c. III/3, ss. 1657-1682.

İbn Abidin, Muhammed Emin b. Ömer, "Tenbihu'r-Rukûd ala Mesâilî'n-Nukûd", *Mecmûatu Resâili İbn Âbidîn*, Âlemü'l-Kütüb, tsz.

İbn Abidin, Muhammed Emin b. Ömer, *Reddu'l-Muhtâr ale'd-Durri'l-Muhtâr*, Beyrut, Dâru'l-Fıkr, 14012/1992.

İbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b. Muhammed el-Makdisî, *el-Muğnî*, Mektebetü'l-Kahire, 1388/1968.

İbn Kudâme, Ebü'l-Ferec Şemsüddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Ahmed el-Makdisî, *eş-Şerhu'l-Kebîr ala Metni'l-Muknî*, Beyrut, Dâru'l-Kütübî'l-Arabi, tsz.

İbn Manzur, Cemaleddin ebu'l-Fazl Muhammed b. Mükrim, *Lisânu'l-Arab*, Beyrut, Dâru Sâdır, 1414.

İbrahim Mustafa vd., *Mu'cemu'l-Vasît*, İstanbul, Çağrı yayınları, 1986.

Karahisârî, Muslihiddin Mustafa b. Şemseddin, *Ahteri Kebîr*, İstanbul, Matbaa-i Âmire, 1293.

Karaman, Hayrettin, *İslam'ın Işığında Günün Meseleleri*, İstanbul, Nesil Yayınları, 1991.

Karaman, Hayrettin, *Mukayeseli İslam Hukuku*, İstanbul, Nesil Yayınları, 1991.

Kâsânî, Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes'ûd, *Bedâi'u's-Sanâi fî Tertîbi's-Şerâi'*, Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1406/1986.

Meydânî, Abdülganî b. Tâlib el-Guneymî, *el-Lubâb fî Şerhi'l-Kitâb*, Beyrut, Dâru'l-Kitâbî'l-Arabî, 2012.

Muhammed Kadri Paşa, *Mürşidu'l-Hayrân ilâ Marifeti Ahvâli'l-İnsân*, Bolak, el-Matbaatu'l-Kübrâ el-Emîriyye, 1308/1891.

Özdirek, Recep, *İslam Hukukunda İşçilerin Verdiği Zararın Tazmini*, İstanbul, 2009.

Rahûnî, Muhammed b. Ahmed, *Hâşiye ala Şerhi'z-Zurkânî li Muhtasari Halîl*, Bolak, el-Matbaatu'l-Emîriyye, 1306.

Sahillioğlu, Halil, "Dinar", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA)*, İstanbul, 1994, c. IX, ss. 352-355.

Sahilliođlu, Halil, "Dirhem", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA)*, İstanbul, 1994, c. IX, ss. 368-371.

Serahsî, Ebû Bekr Şemsü'l-Eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed, *el-Mebsût*, Beyrut, Dâru'l-Marife, 1414/1993.

Zeylaî, Ebû Muhammed Fahrüddîn Osmân b. Alî el-Bârî, *Tebyînü'l-Hakâik fi Şerhi Kenzi'd-Dekâik*, Kahire, el-Mektebetü'l-Kübrâ el-Emîriyye, 1313.